广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会
[bookmark: _Toc139562220]粤高港澳台〔2024〕4号
[bookmark: _Toc17269][bookmark: _Toc25197]关于2024年度广东省高等教育学会
港澳台侨学生管理研究分会课题申报的通知
各会员单位：
为深入贯彻党的教育方针和习近平总书记关于教育的重要论述，做好我省高校港澳台侨学生培养、管理和服务工作,根据《广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会课题管理办法》，决定开展2024年度港澳台侨学生管理研究专项课题申报工作。现将有关事项通知如下：
[bookmark: _Toc2470][bookmark: _Toc17857]一、研究范围与要求
研究课题为港澳台侨学生培养、管理、服务实践研究，研究方向按照课题指南（附件1）确定。课题指南所列内容是指研究方向与研究领域，并非课题的具体题目，各申请人可根据课题指南和自己的实际确定具体题目。

课题研究要以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为指导，坚持正确的政治方向、价值取向、学术导向，用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动研究工作开展。研究成果要理论与实践相结合，符合学术规范，

具有较强的实践指导意义。最终研究成果须包括研究报告及其他形式的学术成果，鼓励公开发表论文、出版专著。
申报课题要求研究思路清晰，研究方法科学，研究计划切实可行，强化问题导向、增强创新意识。课题内容具有现实性、针对性、原创性、开拓性和较强的决策参考价值。研究过程要高度重视意识形态问题。
二、立项数量和资助标准
专项课题类别分重点课题、一般课题两类，其中重点课题分会资助经费为1万元/项，资助不超过2项；一般课题分会资助经费为0.5万元/项，资助不超过8项。立项后拨款。
三、申报要求
1.专项课题申报面向分会各会员单位。
2.专项课题负责人应具备以下条件：为分会会员单位成员；原则上具有副高级以上专业技术职称，不具备副高级以上专业技术职称的，需由两名副高级以上专业技术职称的同行专家书面推荐；申报人须有长期从事高校港澳台侨学生管理工作相关经验，且真正承担和负责组织课题实施；每人只能作为负责人申报一项课题。
3.各申报人根据课题指南，按要求填写附件中的《广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究专项课题立项申请书》（以下简称“申请书”），申报时必须明确课题类别，最终立项类别由评审专家组确定。
4.申报时间：自本通知印发之日起至3月20日结束，逾期将不予受理。
5.报送方式：申报单位填写汇总表（附件3），盖章并命名为“学校-汇总表”，上传扫描件及可编辑文档至以下网址或二维码：
https://f.wps.cn/g/NPIrksuX/
[image: 1705654929956]
课题立项申报书（附件2）经所在单位科研管理部门审查合格并签署意见、盖章，命名为“课题类别-学校-申请人”，上传扫描件及可编辑文档至以下网址或二维码：
https://f.wps.cn/g/Yk96JLxx/
[image: 1705654602065]
附件表格可扫码下载：
[image: 附件（HMTO2024课题申报通知） (1)]

4、 研究时间和成果要求
1.专项课题要求在2年内完成，研究期限自课题批准立项之日起计算。
2.获准立项的《课题申报书》视为具有约束力的合同文本，申报人须履行约定义务，按期完成研究任务。在结项时须提交有份量、有深度、有决策与实践参考价值的研究报告，以及高质量学术论文、调研报告、专著等研究成果。课题研究成果在公开发表、出版或内部呈送时，应在适当位置注明“广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会2024年度课题成果”字样(含课题名称和课题编号),未注明的在结项时不予承认。拟发表证明不作为申请课题结项依据。
[bookmark: _Toc6230][bookmark: _Toc2428]五、联系方式
学会港澳台侨学生管理研究分会秘书处：
张老师、黄老师，电话：020-85226319；
广州市天河区黄埔大道西601号暨南大学行政办公楼港澳台侨事务办公室718室，邮编：510632。

附件：1.广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会
2024年度港澳台侨学生管理研究专项课题指南
2.广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会课
题立项申报书
3.广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会
2024年度课题申报信息汇总表

广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会
[bookmark: _Toc26045][bookmark: _Toc26667] 2024年1月20日

附件1

广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会
[bookmark: _Toc13297][bookmark: _Toc1333]2024年度港澳台侨学生管理研究专项课题指南
研究课题主要聚焦新时代港澳台侨学生培养、管理和服务，探索港澳台侨学生培养、管理、服务中的理论、实践问题，着力研究存在的问题和解决问题的方案，形成具有原创性、开拓性和较高学术价值、决策参考价值的研究报告和论文，或调研报告、专著。研究课题主要包括（但不限于）如下两大方面：
一、重点课题:
1.粤港澳高校青年学生深度交流机制研究；
2.港澳学生国家认同意识建构实践与研究；
3.港澳学生国情教育实践与研究；
4.港澳台侨学生中华民族凝聚力实践与研究；
5.港澳学生国家安全教育实践与研究。
二、一般课题：
围绕港澳台侨学生招生、培养、就业、管理、服务等方面工作开展实践与研究，凝练可复制可推广的成功做法和先进经验，题目自拟。
[bookmark: _Toc27112][bookmark: _Toc6109]

附件2
	课题编号

[bookmark: _Toc23082][bookmark: _Toc9221]广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会
[bookmark: _Toc31749][bookmark: _Toc10748]课题立项申报书

课题名称:
课题类别：重点课题/一般课题
课题负责人:
课题负责人所在单位：            （盖章）
申报日期:

广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会
  2024年1月
[bookmark: _Toc867][bookmark: _Toc29795]
说  明

1、 本申报书所列各项内容均须实事求是填写，表达要明确、规范、严谨。
2、 申报人不用填写封面的“课题编号”。
3、 课题类别分为重点课题和一般课题。
4、 申报表中内容的填写应简明扼要，课题论证不超过5000字。
5、 有关外文缩写，须注明完整词序及中文含义。

课题申报人承诺：
本人承诺申报书填写内容真实，没有学术不端现象。若获准立项，我承诺以本申报书作为具有法律约束力的协议开展研究工作，遵守广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会关于课题研究的相关规定，按计划认真开展研究工作，按时上报开题、中期检查、结题等相关材料，取得预期研究成果。广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会有权使用本课题所有数据和资料。
如有违反，本人愿意承担相关责任。

申报人（签字）：
年   月   日
一、基本情况

	课题名称

	课题类别

	负责人姓名

	性  别

	出 生
年 月
	年  月

	行政职务

	专业技
术职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	联系电话
	（办公）
（手机）

	通讯地址

	邮政编码

	身份证号码

	电子信箱

	主

要

参

加

者
	姓名
	年龄
	职务/
职称
	学位
	研究专长
	分工情况
	工作单位

	预期成果

	经费类别

	预计完
时间
	     年   月   日

- 1 -

二、推荐人意见
	不具备副高级以上专业技术职称的，需由两名副高级以上专业技术职称的同行专家书面推荐。

	推荐人姓名

	专业技术职务

	研究专长

	工作单位

推荐意见：

推荐人签名：
                              年  月  日

	推荐人姓名

	专业技术职务

	研究专长

	工作单位

推荐意见：

推荐人签名：
                            年  月  日

三、课题设计论证
	1．研究意义（研究背景、学术价值、应用价值）；2.国内外研究现状；3.本课题研究的总体框架和基本内容，拟达到的目标（阶段性目标及最终目标）；4.拟突破的重点问题、拟解决的难点问题及主要创新之处；5.研究方法和研究手段、研究计划；6.预期成果。

四、完成项目的可行性

	负责人和主要成员前期研究基础，已收集的相关资料及完成本课题研究的时间保证、资料设备等科研条件。

五、经费预算
	序号
	经费开支科目
	金额（元）
	序号
	经费开支科目
	金额（元）

	1
	资料费

	5
	论证咨询费

	2
	调研差旅费

	6
	印刷费

	3
	小型会议费

	7
	其他费用

	4
	计算机及其辅助设备购置和使用费

	8
	管理费

	合计
	元

	年度预算
	2024年
	2025年
	2026年

六、审核意见（申报人有关部门只需填写第一栏）
	1.课题负责人所在单位科研管理部门意见：

单位盖章：       负责人（签字）：

年   月   日

	2.广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会意见：

盖章：

       年   月   日

附件3
广东省高等教育学会港澳台侨学生管理研究分会2024年度课题申报信息汇总表
申报单位：                                                           日期：
	序号
	课题名称
	课题类别
	课题负责人
	所在部门/院系
	职务、职称
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

注：此表由申报单位填写。
13

—2—
29

image1.png

image2.png

image3.png
T EFIF